científico ou tecnológico ou o desenvolvimento de novos produtos, serviços ou processos. 

3.3.2 – A instituição de execução do projeto é aquela com a qual o proponente deve apresentar 
vínculo. 

4 – Recursos Financeiros 

4.1 – As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global de R$ 750.000,00 
(setecentos e cinquenta mil reais), oriundos d o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
MCT, a serem liberados de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq e na 
forma pactuada no respectivo Terno de Execução Descentralizada. 

4.1.1 – Outros recursos decorrentes de parcerias futuras poderão ser aplicados na suplementação